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CAPÍTULO 1 

PROCEE>IMIENTO FISCAL 

1.1. LEY DE PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO 

¿Cudl es el alcance de )a Ley de'Procedimiento Tributario? 

La Ley 11683, t.o. 1998 y sus modificaciones, de Procedimiento Tributario es una norma de amplio contenido, pues agrupa 
disposiciones del der~;¡cho tributario en sus diferentes ramas: sustantivo, formal, procesal y penal. Dichas normas son aplicables 
para todos los impuestos nacionales a cargo de la AdministraciÓn Federal de Ingresos Públicos - birecció'n General Impositiva y 
todos aquellos tributos par~ los q·ue rige la ley procedimental. 

En sus artículos 116 y 197 dispone, para todos los casos no previstos en su texto legal, qué normativa será aplicable en for-
ma supletoria: 

Respecto del Título 1 (procesos que s~ desenvuelvan ante la Administración Federal de Ingresos Públicos): 
a) la Ley de Procedimientos Administrativos' (L. 19549 y modif.); ' ' ' ' 

b) el Código Procesal Civil y CoiT)ercial de la Nación; y 
e) el Código Procesal Penal. 
RespEjcto del TítuiQ 11 (procesos que se ··desarrollen ante el Tribunar Fiscal de la Nación): si, además, no estuviere previsto en 
el Reglamento de Procedimiento del citado Tribunar, se aplicará supletoria 'mente: 
a) el Código Procesal Civil y Comercial de 1a Nación, y 
b) el Código Procesal Penal. 

La precitada supletoriedad implica que serán utilizadas las disposiciones mencionadas 'precedentemente que mejór en­
cuadren para dilucidar la situación planteada no resuelta por la ley procedimental,·sin ningún orden de prelación determinado. 

Por lo tanto, en materia tributaria son de aplicación específica las instituciones regladas por la Ley 1J683 -t.o. 1998 y sus 
modificaciones- y, excepcionalmente, la Ley de Procedimientos Administrativos, y los otros cuerpos norm~tivos que legislen so­
bre el tópico que se encuentre sujeto a consideración. Esto significa que la 'aplicación supletoria no proceder~ en la medida en 
que se trate de casos específicamente previstos erí la citada' LPTrib.' 

Por ejemplo, contra lqs a~tos reglamentarios dictados por la Administración F.ederal de lngresps Públicos- Dirección Gene­
r~llmpositiva, sólo rigen -en principio- lo~ recursos previstos ~n la LPTrib. y no las normas de la Ley de Procedimientos Adminis-
trativos.'11 No obstante, como analizaremos más adelante, existen posturas en contrario (ver 1.2.3). •< 

Cuando la Ley 11683 prevé la aplicación supletoria d~~ legis((lci6n ~obce. Procedimi,ntos Administrativos, ¿puede de­
cirse que la $Ubsidiariedad indicada también alcanza al Decreto '!ue reglamenta esta última? 

Si bien el artículo 1,16 de la LPTrib. no lo dispone expresamente, puesto que sólo alude a la supletoriedad de la legislación 
sobre procedimientos administrativos, resulta indudable que la disposición también rige respecto del Decreto 1759/1972 (t.o . 
1991 ), reglamentario de la Ley 19549 de Procedimientos Administrativos. Como ·lo tiene establecido la CSJN, los regl~mentos de 
ejecución o decretos reglamentarios, úna vez dictados, pasan a integrar la ley que reg~amentan. ' 

' ' 

1.2. ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS PÚBLICOS. DIRECCIÓN GENERAL IMPOSITIVA 

1.2.1. CARÁCTER DE LA ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE INGRESOS POBLICOS. D. 618/1997: 1;2; 3 
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· FEDERAL 

DE INGRESOS 
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(1) Dict. (DAL) 28/1993 -Bol. DGI477- pág. 240 

ENTIDAD AUTÁRQUICA 
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